
 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari 

 

V SETTORE 
 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 
                                                                

 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 15 del 13/02/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   124 

 Del 04/03/2015 

 
Oggetto: Proroga della Convenzione con la Multiservizi S.p.A di mesi sei dal 01/01/2015 al 
30/06/2015 per il sevizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani sul territorio comunale 
e contestuale impegno di spesa in regime di prorogatio.   

 
 

IL RESPONSABILE 
 

In esecuzione del Decreto Sindacale prot. n. 22078 del 31.12.2014, relativo al conferimento 
dell’incarico per le funzioni di Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia Residenziale, Suap e 
Ambiente; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali; 
Premesso: 

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 21.12.2012 si stabilì: 
 Di prendere atto che, nelle more della costituzione degli ARO BA/6 il servizio di Igiene 

Urbana di affidare alla Società Multiservizi S.p.A. con socio unico nell’espletamento della 
procedura competitiva ad evidenza pubblica agli stessi patti e condizioni di cui al contratto 
Rep. n. 2885 del 15.11.2011e, comunque fino all’eventuale subentro del nuovo gestore; 

 Di incaricare il Responsabile del VII Servizio a porre in essere ogni atto necessario per 
l’affidamento del Servizio in parola; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Che con successiva deliberazione n.237 del 30/12/2014 esecutiva ai sensi di legge, la Giunta 
Comunale ha ritenuto, per motivi di organicità, trasferire tutte le competenze in materia di Rifiuti 
dal Settore VII al Settore V; 
Che con la medesima delibera il Responsabile di Settore è stato incaricato, fra l’altro, di prorogare, 
nelle more dell’approvazione del Piano Industriale da parte di Multiservizi spa, la convenzione in 
essere con la predetta Società partecipata per ulteriori sei mesi, ovvero dal 01/01/2015 al 
30/06/2015, per la prosecuzione del servizio di spazzamento, raccolta e smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani sul territorio comunale, confermando lo stesso canone mensile in atto;  
Ravvisata, quindi,  la necessità per quanto sopra detto, e nel rispetto delle indicazioni contenute 
nell’atto giuntale indicato in premessa, di prorogare il Contratto per la Gestione Servizio di Igiene 
Urbana per la  raccolta trasporto e smaltimento in impianti autorizzati dei RSU e assimilabili, 
sottoscritto fra le parti in data 18 marzo 2014 al n. 2940 di repertorio; 
Ritenuto, dover procedere alla stipula del nuovo Contratto con la Società Multiservizi S.p.A.  
secondo le indicazioni dell’Organo esecutivo; 
Letta la nota in data 10.02.2015 rep.2159, a firma del segretario Generale dell’Ente con la quale 
esprime“parere favorevole” alla esclusione dalla riduzione del 5% dell’importo del canone mensile 
da riconoscere alla Multiservizi s.p.a., essendo non applicabile al settore dello smaltimento dei 
rifiuti ancorchè prevista all’art. 8 comma 8 del d.l.66/2004;  
Ritenuto, pertanto, dover confermare in relazione all’accordo de qua, il corrispettivo economico da 
corrispondere a cadenza mensile di €.135.000,00 oltre IVA 10% per complessivi €.148.500,00, 
previa presentazione di fattura, debitamente vistata dal Responsabile del V Settore comprovante, ai 
sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità delle prestazioni rese e la rispondenza degli 
stessi ai requisiti quantitativi e qualitativi (cfr art.1- ultimo comma), oltreché ai termini ed alle 
pattuizioni inserite nel predetto Contratto;     
Ritenuto, inoltre, di approvare la Bozza di Contratto Pubblico da contrarre con la predetta Società, 
per il servizio di Igiene Urbana - raccolta trasporto e smaltimento in impianti autorizzati dei RSU e 
assimilabili, dall’01.01.2015 al 30.06.2015; 
Ritenuto, infine, per quanto sopra evidenziato dover assumere formale impegno di spesa di 
€.891.000,00 IVA 10% compresa per provvedere al pagamento a favore della Società Multiservizi 
S.p.A. con socio unico, per l’espletamento del servizio di Igiene Urbana - raccolta trasporto e 
smaltimento in impianti autorizzati dei RSU e assimilabili, per il periodo:01.01.2015 - 30.06.2015; 

Viste le disposizioni di legge in materia;   
Visto il decreto legislativo n.267/2000;  
Visto lo Statuto Comunale;  

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa qui tutte integralmente riportate e trascritte di: 
 

 Prorogare di mesi sei, ovvero dal 01.01.2015 al 30.06.2015, la convenzione sottoscritta in 
data 18/03/2014 rep.2940 con la Società Multiservizi S.p.A, per la Gestione del Servizio di 
Igiene Urbana concernente la  raccolta il trasporto e lo smaltimento in impianti autorizzati 
degli RSU e assimilabili sul territorio comunale; 

 Approvare la “Bozza di Contratto Pubblico Amministrativo” con la medesima Società, per 
la Gestione del Servizio di Igiene Urbana, nel territorio Comunale, per il periodo sopra 
indicato; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

 Assumere formale impegno di spesa di complessivi €. 891.000,00 IVA 10% compresa, a 
copertura del periodo di prorogatio, disposto con questo atto, per il periodo: 01.01.2015 - 
30.06.2015, giusta delibera di Giunta Comunale n.237del 30/12/2014 esecutiva ai sensi di 
legge, ed in forza dello stipulando nuovo Contratto, nei termini e nei modi indicati 
dall’Organo esecutivo; 

 Liquidare a favore della predetta Società, la somma mensile di €.148.500,00 IVA 10% 
compresa, a seguito di presentazione di fattura da parte di quest’ultima, e previa attestazione 
da apporre sulla stessa dal Responsabile del V Settore in ordine alla regolarità delle 
prestazioni rese, giusta art.184 del D.Lgs 267/2000; 

 Trasmettere copia della presente Determinazione al sig. Sindaco, al sig. Segretario 
Generale, al Responsabile del Settore IV, ed al Presidente di Multiservizi S.p.A. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo ip: www.comune.castellanagrotte.ba.it    
 
Il Redattore 
V Pollicelli 

 
 
 
 F.to Il Responsabile del V Settore 

     Ing. Andrea Ingrassia      
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data   26/02/2015 si attesta la regolarità 
contabile in uno con la correlata copertura finanziaria. 
 
IMP. 76/2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
             f.to Dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia 

___________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.338
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque gioni consecutivi dal 05/03/2015 
al 10/03/2015. 
Castellana Grotte,  03 Marzo 2015 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
               f.to  Sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La presente determinazione è iscritta in data  ________________  al n.  ___________ della 
Raccolta Ufficiale. 
 L’addetto all’Ufficio Segreteria 
  

___________________________ 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

(Provincia di Bari) 

Contratto Pubblico Amministrativo 

Repertorio n.  

“Servizio di igiene urbana, raccolta, trasporto e smaltimento in impianti autorizzati 

dei RSU e assimilabili” – Proroga tecnica 01.01.2015/ 30.06.2015. 

- Importo netto del servizio affidato € 810.000,00, oltre IVA 10% c.p.l. 

- Soc. MULTISERVIZI S.P.A. CON SOCIO UNICO, da Castellana Grotte. 

L’anno duemilaquindici, il giorno _____del mese di _____, in Castellana Grotte, nel 

Palazzo Comunale di Castellana Grotte, sito in Via Marconi n. 9, presso l’Ufficio del 

Segretario Generale, avanti a me Dott. Gerardo Gallicchio, Segretario Generale del 

Comune di Castellana Grotte, domiciliato per la carica presso la Sede del Palazzo 

Municipale, abilitato a ricevere gli atti in forma pubblica amministrativa per il Comune di 

Castellana Grotte, ai sensi dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, si sono 

personalmente costituiti 

1) Ing. Andrea Ingrassia, nato in Conversano il 20.12.1956, Responsabile del Settore V - 

Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP - del Comune di Castellana Grotte, domiciliato per la 

carica nel Palazzo Comunale, il quale interviene nel presente contratto in qualità di 

Responsabile di tutte le competenze in materia di rifiuti del Comune di Castellana Grotte, 

giusta delibera di G.C. n. 237 del 30.12.2014 - C.F.- P.IVA del Comune 00834380727; 

2. Dott. Gianvito MONTANARO – MNTGVT57B13C134S - nato a Castellana Grotte il 

13.02.1957 e residente in Castellana Grotte in via Monopoli n. 21 – C.I.: N° AN 7935179, 

rilasciata dal Comune di Castellana Grotte in data 17.12.2007, il quale interviene nel 

presente atto in qualità di Presidente pro tempore del Consiglio di Amministrazione della 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

“Società Multiservizi S.p.A. con Socio unico” con sede in Castellana Grotte alla via 

Sabotino n. 19, giusta nomina sindacale Prot. n. 21091 del 29.11.2013 ed in virtù dei 

poteri di rappresentanza attribuiti con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

della Società nella seduta del 03.01.2014, domiciliato per la sua carica presso la sede 

della stessa in via Sabotino n. 19 - C.F. e P.IVA della Società 04356470726. 

Detti comparenti, della cui identità personale sono certo, mi chiedono di ricevere questo 

Atto, ai fini del quale 

PREMETTONO CHE: 

- con contratto in forma pubblica amministrativa Repertorio n. 2940 in data 18.03.2014 si 

affidava alla “Società Multiservizi S.p.A. con Socio unico”,  sede in Castellana Grotte alla 

via Sabotino n. 19, il “Servizio di Igiene Urbana, raccolta, trasporto e smaltimento in 

impianti autorizzati dei rifiuti solidi urbani e assimilabili) per la durata di anni 1 e 

precisamente dal 01.01.2014 al 31.12.2014, per un compenso mensile di € 148.500,00, 

IVA 10% compresa; 

- vista la ravvicinata scadenza del contratto Repertorio n. 2940 del 18.03.2014, con 

deliberazione di G.C. n. 237 del 30.12.2014, si prendeva atto, tra l’altro, che la “Società 

Multiservizi S.p.A. con Socio unico” ha prodotto nel 2014 uno sforzo notevole di 

maestranze e management, per elevare ulteriormente la percentuale di raccolta 

differenziata comunale;  

- al fine di armonizzare gli incarichi tra i responsabili di P.O. del settore V e settore VII, si 

stabiliva altresì di impartire indirizzo al Responsabile del Settore V, nelle more 

dell’approvazione del Piano Industriale della Società Multiservizi S.p.A, di prorogare di  

sei mesi il contratto per l’espletamento del servizio in essere, dal 01.01.2015 al 

30.06.2015, confermando il canone mensile; 

- con determinazione del Settore V – Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP -  n.15 del 

13.02.2015 si  stabiliva di: 

 prorogare di mesi sei, ovvero dal 01.01.2015 al 30.06.2015, la convenzione 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

sottoscritta in data 18.03.2014 Repertorio n. 2940 con “Società Multiservizi S.p.A. 

con Socio unico”, per la Gestione del Servizio di Igiene Urbana concernente la 

raccolta il trasporto e lo smaltimento in impianti autorizzati degli RSU e assimilabili 

sul territorio comunale; 

 assumere, per la fornitura del servizio - periodo: 01.01.2015 / 30.06.2015 -  formale 

impegno di spesa di complessivi € 891.000,00 (euro ottocentonovantunomila/00) IVA 

10% compresa; 

 liquidare a favore della predetta Società, la somma mensile di €. 148.500,00 (euro 

centoquarantottomilacinquecento/00),IVA 10% compresa, a seguito di presentazione 

di fattura da parte di quest’ultima, e previa attestazione da apporre sulla stessa dal 

Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità delle prestazioni rese, giusta 

art.184 del D.Lgs 267/2000; 

Tutto ciò premesso e considerato, le parti, come sopra costituite e rappresentate, 

convengono e stipulano quanto segue: 

ARTICOLO 1 

La premessa è parte integrante del presente contratto 

ARTICOLO 2 

Visto anche l’art. 1, comma 615, della Legge 190/2014, il Comune di Castellana Grotte 

nella persona del Responsabile del Settore V  - Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP - ing. 

Andrea Ingrassia, proroga per la durata di mesi 6 (sei), dal 01.01.2015 al 30.06.2015, alla 

Società “Multiservizi S.p.A. con Socio unico”, la gestione del “Servizio di igiene urbana, 

raccolta, trasporto e smaltimento in impianti autorizzati dei RSU e assimilabili sul 

territorio del Comune di Castellana Grotte” per il compenso mensile di €. 148.500,00 di 

(euro centoquarantottomilacinquecento/00), IVA 10% compresa, da liquidare a seguito di 

presentazione di fattura da parte della Società, e previa attestazione da apporre sulla 

stessa dal Responsabile del Settore, in ordine alla regolarità della fornitura, giusto art.184 

del D.Lgs 267/2000. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

ARTICOLO 3 

Le parti danno atto e concordano che entro il 30 Giugno 2015, compatibilmente con le 

ordinarie attività da svolgere, sarà predisposta una Carta dei Servizi, approvata dal C.D.A 

di Multiservizi s.p.a.; sarà ulteriormente  incrementata la percentuale di raccolta 

differenziata attuale; sarà approvato un Piano Industriale adeguato alle necessità della 

Comunità di Castellana Grotte, pluriennale, per consentire gli investimenti necessari a 

Multiservizi s.p.a. per l’aggiornamento del parco autoveicoli e dei materiali e mezzi 

disponibili, e per la piena convergenza verso gli obiettivi di raccolta differenziata previsti 

dall’ARO Bari 6 e dalla legge regionale in materia vigente.  

 

ARTICOLO 4 

Le parti danno atto che restano confermati tutti gli articoli da  uno a  diciassette, del 

contratto d’appalto Repertorio 2940 del 18.03.2014. 

Il presente atto, non in contrasto con l’ordinamento giuridico, formato con mezzi elettronici 

e digitato da persona di mia fiducia, su n 6 (sei) facciate compreso le firme, viene da me, 

Ufficiale Rogante, letto alle parti, le quali hanno dichiarato di essere l’atto conforme alla 

loro volontà, lo confermano, dichiarando di essere a perfetta conoscenza degli atti citati 

nelle premessa, e con me lo sottoscrivono come appresso: 

 

 

 

 

 

 

 

Per il Comune di Castellana Grotte  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

 - URBANISTICA, EDILIZIA  PRIVATA, SUAP -  

(firma autografa apposta in mia presenza, acquisita digitalmente mediante scanner) 

(Ing. Andrea INGRASSIA) 

 

Per LA SOCIETA’  

“MULTISERVIZI S.p.A. con Socio unico.” 

(firma autografa apposta in mia presenza, acquisita digitalmente mediante scanner) 

Il Presidente  

(Dott. Gianvito MONTANARO) 

 

Il Segretario Generale 

(Dott. Gerardo GALLICCHIO) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




